
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 022-2022/DP-PAD 
 

Lima, 15 de junio de 2022 
 
VISTO:  
 
El Informe N° 035-2022-DP/OPP, emitido por la 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto, relacionado con la emisión de la resolución que 
apruebe el Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2023-2025 de la Defensoría del 
Pueblo; y,  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad con los artículos 161° y 162° 

de la Constitución Política del Perú se aprueba la Ley N° 26520, Ley Orgánica de la 
Defensoría del Pueblo y mediante Resolución Defensorial N° 007-2019/DP se aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones, modificado por Resolución Defensorial N° 004-
2022/DP; 

 
Que, mediante la Resolución Administrativa N° 

018-2022/DP, de fecha 20 de abril de 2022, se aprobó la ampliación del horizonte temporal 
del Plan Estratégico Institucional (PEI) de la Defensoría del Pueblo, para el periodo 2020-
2025, en atención al Oficio Múltiple Nº D000003- 2022-CEPLAN-DNCP emitido por la 
Dirección Nacional de Coordinación y Planeamiento Estratégico del CEPLAN; 

 
Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1088, Ley 

del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento 
Estratégico, se crea el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN como 
órgano rector y orientador del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico;   

 
Que, el numeral 12 del artículo 2° del Decreto 

Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 
establece como uno de sus principios al Sistema de Programación Multianual, que 
consiste en que el Presupuesto del Sector Público tiene una perspectiva multianual 
orientada al logro de los resultados a favor de la población, en concordancia con las reglas 
fiscales establecidas en el Marco Macroeconómico Multianual y los instrumentos de 
planeamiento elaborados en el marco del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
(SINAPLAN); 
 

Que, el apartado 3 del numeral 7.3 del artículo 7° 
del Decreto Legislativo N° 1440, establece que el Titular de la Entidad es responsable de 
determinar las prioridades de gasto de la Entidad en el marco de sus objetivos estratégicos 
institucionales que conforman su Plan Estratégico Institucional (PEI), y sujetándose a la 
normatividad vigente; 

 
Que, asimismo, el numeral 13.3 del artículo 13° del 

citado Decreto Legislativo N° 1440, señala que el Presupuesto del Sector Público tiene 
como finalidad el logro de resultados a favor de la población y del entorno, así como 
mejorar la equidad en observancia a la sostenibilidad y responsabilidad fiscal conforme a 
la normatividad vigente, y se articula con los instrumentos del SINAPLAN; 

 

 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:15

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:15



 

2 

 

Que, mediante Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD, modificada por Resolución de Presidencia 
de Consejo Directivo N° 016-2019/CEPLAN/PCD, se aprobó la Guía para el Planeamiento 
Institucional (en adelante, la Guía), la cual establece las pautas para el planeamiento 
institucional que comprende la política y los planes que permite la elaboración o 
modificación del Plan Estratégico Institucional y el Plan Operativo Institucional en el marco 
del ciclo de planeamiento estratégico para la mejora continua; 

 
Que, el numeral 6.2 de la Guía refiere que, la 

entidad elabora y aprueba su Plan Operativo Institucional (POl) Multianual con la finalidad 
de orientar la asignación de recursos al logro de las metas prioritarias por un periodo no 
menor de tres (3) años, respetando el periodo de vigencia del Plan Estratégico Institucional 
(PEI); siendo aprobado por el Titular de la Entidad, a través del aplicativo CEPLAN V.01, 
hasta el 30 de abril; plazo prorrogado hasta el 20 de mayo del presente, para la aprobación 
del POI Multianual 2023-2025, mediante la Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo N° 00031-2022/CEPLAN/PCD;  
 

Que, en esa línea, a través del Informe N° 035-
2022-DP/OPP, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto informó que a través del Área de 
Planeamiento “Con fecha 20.05.2021, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto culminó 
el registro y aprobó el Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 de la Defensoría 
del Pueblo en el Aplicativo CEPLAN V.01. // Con fecha 27.05.2022, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto elaboró el documento del Plan Operativo Institucional 
Multianual 2023-2025 de la Defensoría del Pueblo”; 

 
Que, asimismo, el precitado informe concluyó en 

“La necesidad de aprobar mediante Resolución Administrativa, el Plan Operativo 
Institucional Multianual 2023-2025, según lo establece la Guía para el Planeamiento 
Institucional, lo que permitirá a la Defensoría del Pueblo adecuarse a las normativas 
vigentes que establece el ente rector del Planeamiento Estratégico en el Perú, CEPLAN”; 

 
Que, de acuerdo el literal a) del artículo 38° del 

Reglamento de Organización y Funciones, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto tiene 
la función de conducir, organizar y coordinar el proceso de formulación y aprobación del 
Plan Estratégico Institucional y Plan Operativo Institucional, conforme a la normativa 
vigente; 

 
Que, mediante la Resolución Administrativa N° 

026-2017/DP, de fecha 20 de marzo de 2017, se delegó en el/la Primer/a Adjunto/a la 
facultad de aprobar el Plan Operativo Institucional de la Defensoría del Pueblo y sus 
modificaciones; 

 
Que, habiéndose registrado y aprobado el Plan 

Operativo Institucional (POI) Multianual 2023-2025 de la Defensoría del Pueblo a través 
del aplicativo CEPLAN V.01, dentro del plazo señalado en la Resolución de Presidencia 
del Consejo Directivo N° 00031-2022/CEPLAN/PCD, corresponde emitir el acto resolutivo 
que formalice su aprobación; 

 
Con los visados de la Secretaría General, de las 

oficinas de Planeamiento y Presupuesto y de Asesoría Jurídica; y,  
 

 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:15



 

3 

 

En uso de las atribuciones conferidas por los 
literales d), p) y q) del artículo 14° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Defensoría del Pueblo, aprobado por Resolución Defensorial N° 007-2019/DP; y, estando 
a la delegación dispuesta por la Resolución Administrativa N° 026-2017/DP; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. - APROBAR el Plan Operativo 

Institucional (POI) Multianual 2023-2025 de la Defensoría del Pueblo, que forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo Segundo. - NOTIFICAR la presente 

Resolución a los integrantes de la Comisión de Planeamiento Estratégico de la Defensoría 
del Pueblo, conformada por Resolución Administrativa N° 020-2019/DP. 

 
Artículo Tercero. - DISPONER la publicación de la 

presente Resolución en el Portal Institucional y en el Portal de Transparencia Estándar de 
la Defensoría del Pueblo. 
                                               

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
 
 
 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:15



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto 

 

 

 

 

 

PLAN OPERATIVO 

INSTITUCIONAL MULTIANUAL 

2023-2025 

 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  2 
 

 

 

CONTENIDO  

 

 

Presentación .................................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

I. Declaración de la Política Institucional ................... ¡Error! Marcador no definido. 

II. Misión Institucional ............................................................................................. 6 

III. Acciones Estratégicas Institucionales priorizadas por Objetivos Estratégicos 

Institucionales…………………………………………………………………………………7 

IV. Articulación del Plan Estratégico Institucional y el Plan Operativo 

Institucional… ............................................................................................................. 9 

V. Programación del POI Multianual 2023 - 2025 ................................................. 11 

VI. Reporte del POI obtenidos del Aplicativo CEPLAN V.01 (Anexo B-4)………..17  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  3 
 

 
 
 
 
 
 

 

PRESENTACIÓN 

 

La Defensoría del Pueblo es un órgano constitucional autónomo con personería jurídica de 

derecho público. Sus responsabilidades esenciales son las de defender los derechos 

constitucionales y fundamentales de la persona y de la comunidad, supervisar el 

cumplimiento de los deberes de la administración estatal y la adecuada prestación de los 

servicios públicos a la ciudadanía. 

El Plan Operativo Institucional Multianual (POI Multianual) 2023-2025 de la Defensoría del 

Pueblo, es un instrumento de gestión que comprende la programación multianual de las 

Actividades Operativas e Inversiones necesarias para ejecutar los Objetivos Estratégicos 

Institucionales y Acciones Estratégicas Institucionales definidos en el Plan Estratégico 

Institucional (PEI) 2020-2025 de la Defensoría del Pueblo aprobado por Resolución 

Administrativa N°018-2022/DP y se desarrolla en concordancia con la Guía para el 

Planeamiento Institucional aprobada por el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico 

(CEPLAN) 

En ese sentido, el POI Multianual 2023-2025 ha sido elaborado en concordancia a lo 

establecido en la Guía de CEPLAN, así mismo establece los recursos financieros y las 

metas físicas de las Actividades Operativas e Inversiones para cada período anual, con la 

finalidad de orientar la asignación de recursos al logro de las metas prioritarias. Es preciso 

mencionar que de acuerdo con los lineamientos establecidos en la Guía del CEPLAN, la 

programación del primer año del POI Multianual se traduce en el POI a ejecutar durante el 

año 2023 y la programación de los años siguientes es de carácter orientador. 

El presente documento contiene la estructura, la declaración de Política Institucional, La 

Misión, las Acciones Estratégicas Institucionales priorizadas por Objetivo Estratégico 

Institucional, así como el Reporte Consolidado B-4: POI Multianual con programación física 

y financiera, obtenido del aplicativo CEPLAN V.01. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  4 
 

 

   

I. Declaración de la Política Institucional 
 
La Defensoría del Pueblo es un órgano constitucional autónomo con personería 
jurídica de derecho público. Sus responsabilidades esenciales son las de 
defender los derechos constitucionales y fundamentales de la persona y de la 
comunidad, supervisar el cumplimiento de los deberes de la administración 
estatal y la adecuada prestación de los servicios públicos a la ciudadanía. Tiene 
el carácter de pliego presupuestal y su titular es el Defensor del Pueblo. 
 
Principios Institucionales 

 

a. Defensa de los Derechos Humanos: Toda actuación defensorial está 

orientada a la defensa de los derechos fundamentales de la persona y la 

comunidad y, de manera especial, de los derechos de las personas que se 

encuentran en una mayor situación de vulnerabilidad e indefensión. 

 

b. Discrecionalidad: La Defensoría del Pueblo determina el ejercicio de la 

atribución más conveniente para el cumplimiento de sus funciones, así como el 

tipo de actuación defensorial más adecuada para la atención de cada solicitud 

de intervención, de acuerdo con sus características específicas. 

 

c. Eficacia: Las actuaciones defensoriales están orientadas a lograr un resultado 

que garantice el respeto, protección y realización de los derechos 

fundamentales. Para tal fin, se llevan a cabo actuaciones de persuasión para 

procurar un cambio de actitud en la Administración Pública que permita el cese 

de los derechos vulneratorios o la amenaza, la restitución del derecho o 

derechos afectados o la respectiva adopción de medidas permanentes que 

procuren la no repetición de los hechos vulneratorios. 

 

d. Gratuidad: Toda actuación defensorial sin perjuicio del tipo de procedimiento 

es gratuita. 

 

e. Inmediación: Las actuaciones defensoriales se realizan en relación directa y 

en contacto permanente con las personas que solicitan nuestra intervención y, 

sobre todo, con los/as afectados/as, así como con las entidades involucradas 

en los procedimientos que se atienden. 

 

f. Subsidiaridad: La intervención de la Defensoría del Pueblo tiene una 

naturaleza subsidiaria. En caso de que la persona afectada hubiera adoptado 

algún mecanismo de tutela o hubiere iniciado algún procedimiento orientado a 

garantizar la debida protección de su derecho afectado, la intervención de la 

Defensoría del Pueblo se realiza de manera complementaria, cuando existan 

indicios de que el caso sea fundado. Las actuaciones que realiza la Defensoría 

del Pueblo no suplen a aquellas acciones cuyo ejercicio corresponde a la 

persona conforme a sus derechos, las mismas que pudieran ser realizadas en 

la vía administrativa o judicial. 

 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  5 
 

 

 

g. Principio de Unidad de Actuación Defensorial: La persona afectada o 

recurrente puede presentar su solicitud de intervención en cualquier Oficina 

Defensorial o Módulo Defensorial de la Defensoría del Pueblo, el cual, de ser 

el caso, deriva el pedido de intervención a la dependencia a la que corresponde 

su tramitación. 

 

h. Celeridad: Todas las actuaciones defensoriales deben estar orientadas a la 

defensa urgente de los derechos fundamentales, desarrollándose en el menor 

plazo y con carácter proactivo, evitando las actuaciones que constituyan meros 

formalismos. 

 

Enfoques Institucionales 

 

a. Enfoque basado en los Derechos Humanos: Las personas son titulares de 

derechos y el Estado tiene el deber de respetarlos, protegerlos, garantizarlos y 

promoverlos. Ello implica que los servicios prestados por la Defensoría del 

Pueblo deben estar alineados con los estándares de derechos humanos y los 

principios transversales de igualdad y no discriminación, progresividad y no 

regresividad, participación ciudadana en la toma de decisiones, y transparencia 

y rendición de cuentas. 

 

b. Enfoque Intercultural: Los servicios prestados por la Defensoría del Pueblo 

deben adoptarse a partir de la valoración del otro y el reconocimiento de las 

diferencias culturales en función de un proyecto común elaborado con igualdad, 

interaprendizaje, participación y manejo de conflictos. Se debe contribuir a la 

modificación de las formas de abordar y atender la diversidad cultural en y 

desde los diferentes ámbitos de la sociedad, educación, salud, prevención de 

conflictos sociales, atención al público, etc. 

 

c. Enfoque de Género: Las brechas de género deben superarse a partir del 

conocimiento de las causas que generan asimetrías entre mujeres y varones. 

Para ello, es indispensable mirar la realidad identificando los roles que asumen 

mujeres y varones en nuestra sociedad, así como las relaciones de poder y 

desigualdad que se producen entre ellas y ellos. 

 

d. Enfoque Intergeneracional: Todas las personas transitan por el proceso 

natural de envejecimiento; las distintas etapas del ciclo de vida (niñez, 

adolescencia, juventud, adultez y vejez) presentan características particulares 

y necesidades específicas, por lo que se debe reconocer y respetar las 

diferencias que presentan las personas en razón de la edad en un marco de 

igualdad.  

 

e. Enfoque de Discapacidad: Reconoce que la discapacidad es el resultado de 

la interacción entre las personas con deficiencias sensoriales, físicas, 

intelectuales o mentales y las distintas barreras debidas a la actitud y al entorno 

que evitan su participación en la sociedad. En ese marco, este enfoque permite 

evaluar las relaciones sociales considerando las necesidades e intereses de  

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  6 
 

 

las personas con discapacidad, abordando la multidimensionalidad de la 

problemática de exclusión y discriminación que las afecta, la cual compromete 

al Estado y la sociedad a tomar medidas para eliminarlas, con el fin de asegurar 

su plena y efectiva participación en las diversas esferas de la sociedad 

 
 

Lineamientos de Política Institucional 
 
En consonancia con el mandato constitucional y con los enfoques que asume 

para el desempeño de sus funciones, los lineamientos de política institucional 

para el periodo 2020 – 2025 son los siguientes: 

 Ampliación y mejora de la atención de las quejas, petitorios y consultas de 

la ciudadanía en todo el territorio nacional. 

 Fortalecimiento de la supervisión de los servicios públicos esenciales, tanto 

los que son brindados por entidades públicas como por los privados. 

 Afirmación de la lucha contra la corrupción como línea de trabajo 

permanente y prioritario. 

 Fortalecimiento de las intervenciones defensoriales en la prevención y 

gestión de los conflictos sociales y la protección del ambiente. 

 Modernización de la gestión institucional, mejorando los servicios a la 

ciudadanía y transversalizando los enfoques de derechos, de género e 

interculturalidad. 

 

II. Misión Institucional 
 

El concepto de Misión utilizado se refiere a la razón de ser de la entidad y que le 

permite a la institución diferenciarla de otras instituciones; es decir, la Misión de la 

Defensoría del Pueblo se ubica en el marco de sus competencias y funciones 

establecidas en su Ley de creación o la normativa que la reglamenta, con la finalidad 

de defender los derechos constitucionales y fundamentales de la persona y de la 

comunidad, supervisar el cumplimiento de los deberes de la administración estatal y 

supervisar la prestación de los servicios públicos a la ciudadanía. 

 

En este sentido, la Defensoría del Pueblo define su misión institucional: 

 

 

 

 
 
 

 

“Defender y promover los derechos de las personas y la comunidad, con 

autonomía y énfasis en los grupos poblacionales en condiciones de 

vulnerabilidad, mediante la supervisión al cumplimiento de las obligaciones del 

Estado” 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  7 
 

 
 

III. Acciones Estratégicas Institucionales priorizadas por 
Objetivo Estratégico Institucional 

 
Para alcanzar los Objetivos Estratégicos del PEI 2020-2025 Ampliado de la 
Defensoría del Pueblo, se han establecido 05 Objetivos Estratégicos Institucionales 
y 14 Acciones Estratégicas Institucionales y han sido propuestos sobre la base de la 
Declaración de la Política Institucional. 
 

Cuadro N°1: Matriz Articulación Objetivos Estratégicos y Acciones Estratégicas 

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 
INSTITUCIONALES VINCULACION 

CON LA PGG 

ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES VINCULA
CIÓN CON 

LA PGG 
RESPONSABLE 

PRIOR. CÓDIGO DESCRIPCIÓN PRIOR. CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

1 OEI.01 

Fortalecer la 

defensa de los 

Derechos 

fundamentales 

de la población. 

 

EJE 1, 

LIN 1.3 

L.I. 1.3.1 

1 AEI.01.01 

Gestión de Quejas en 
defensa de los Derechos 

fundamentales en 
beneficio de la población. 

EJE 1, 

LIN 1.3 

L.I. 1.3.1 

PAD / OD / MD 

2 AEI.01.02 

Servicio eficiente en la 
atención de casos en 

defensa de los Derechos 
fundamentales del 

ciudadano. 

PAD / OD / MD 

3 AEI.01.03 

Acción Itinerante 
Defensorial (AID) en 

distritos en situación de 
pobreza, en beneficio de 

las personas y la 
comunidad. 

DCT / OPP / 
OD/ MD 

4 OEI.02 

Fortalecer la 
promoción de 
Derechos 
fundamentales 
en beneficio de 
la población y la 
comunidad. 

2 AEI.02.01 

Promoción de Derechos 
en Alianzas Estratégicas 
con otras instituciones en 
beneficio de la población. 

DCT / OPP / 
OD/ MD 

1 AEI.02.02 

Promoción de Derechos 
en actividades 

organizadas por la 
Defensoría del Pueblo en 
beneficio de la población. 

DCT / OPP / 
OD/ MD 

2 OEI.03 

Contribuir a la 
implementación 
de las 
recomendacione
s y los acuerdos 
de diálogo en 
beneficio de la 
población y 
comunidad. 

1 AEI.03.01 

Supervisión permanente 
a entidades del Estado y 
empresas de servicios 

públicos. 

PAD / 
Adjuntías / 

Programas / 
Mecanismo / 

OD / MD 

2 AEI: 03.02 

Seguimiento y 
evaluación permanente 
de las actuaciones de 

persuasión para 
implementación de 

recomendaciones, en 
beneficio de la 

comunidad. 

PAD / 
Adjuntías / 

Programas / 
Mecanismo 

4 AEI: 03.03 

Documentos 
defensoriales que 

contribuyen al diseño, 
implementación y 

evaluación de políticas 
públicas y de gestión 

pública, en la defensa de 
Derechos fundamentales 

de las personas y la 
comunidad. 

PAD / 
Adjuntías / 

Programas / 
Mecanismo 

3 AEI: 03.04 

Intervención estratégica 
en conflictos sociales en 
defensa de los derechos 

de las personas y la 
comunidad. 

APCSG 

Nota: OEI = Objetivo Estratégico Institucional; AEI = Acción Estratégica Institucional, PGG = Política General de Gobierno. L.I. = Línea de 

Intervención,   

PGG - Eje 1: Generación de bienestar y protección social con seguridad alimentaria. LIN.1.3: Garantizar la protección social. L.I. 1.3.1: 

Fortalecer la articulación intergubernamental e intersectorial de información y acciones para la atención de población en situación de 

vulnerabilidad. 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  8 
 

 
 

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 
INSTITUCIONALES VINCULACION 

CON LA PGG 

ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES VINCULA
CIÓN CON 

LA PGG 
RESPONSABLE 

PRIOR. CÓDIGO DESCRIPCIÓN PRIOR. CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

3 OEI.04 

Promover la 

modernización de 

la Gestión 

Institucional. 

 

EJE 5, 

LIN 5.3 

L.I. 5.3.3 

 

EJE 8, 

LIN 8.1 

L.I. 8.1.3 

 

2 AEI.04.01 

Instrumentos de gobierno 
digital implementados 

para el óptimo desarrollo 
de la gestión institucional. 

EJE 8, 

LIN 8.1 

L.I. 8.1.3 

SG / OGDPTI 

3 AEI.04.02 

Fortalecimiento de 
capacidades y bienestar 

permanente para los 
servidores de la 

Defensoría del Pueblo. EJE 5, 

LIN 5.3 

L.I. 5.3.3 

OGDH 

1 AEI.04.03 

Gestión de procesos 
internos optimizados en 
los diferentes sistemas 
administrativos de la 

entidad. 

SG / OPP 

5 OEI.05 

Promover e 
implementar la 
Gestión del 
Riesgo de 
Desastres en la 
Institución. 

EJE 7, 

LIN 7.2 

L.I. 7.2.1 

 

1 AEI.05.01 

Fortalecimiento de las 
capacidades 

institucionales para el 
desarrollo de la gestión 
del riesgo de desastres 

en la Defensoría del 
Pueblo. 

EJE 7, 

LIN 7.2 

L.I. 7.2.1 

 

SG / OAF 

2 AEI.05.02 

Implementación del Plan 
de Preparación y 

Respuesta frente a la 
Pandemia, en beneficio 
de los servidores de la 
Defensoría del Pueblo. 

SG / OAF / 
OGDH / OPP 

 

Nota: OEI = Objetivo Estratégico Institucional; AEI = Acción Estratégica Institucional, PGG = Política General de Gobierno. L.I. = Línea de 

Intervención. 

PGG - Eje 5: Descentralización, fortalecimiento institucional y del servicio civil. LIN.5.3: Fortalecer los sistemas de la administración pública 

y del servicio civil. L.I. 5.3.3 Promover las buenas prácticas vinculadas al fortalecimiento de capacidades y asistencia técnica en los 

diferentes niveles de gobierno.  

PGG - Eje 7: Gestión eficiente de riesgos y amenazas a los derechos de las personas y su entorno. LIN.7.2: Fortalecer las acciones y 

medidas preventivas, de atención y contención frente a nuevos escenarios de riesgos naturales y/o antrópicos. L.I. 7.2.1 Generar 

condiciones que promuevan la residencia de las personas, su entorno, sus medios de vida e infraestructura frente a los riesgos y amenazas 

en todos los campos. 

PGG - Eje 8: Gobierno y transformación digital con equidad. LIN. 8.1: Garantizar el acceso inclusivo, seguro y de calidad al entorno digital 

y el aprovechamiento de las tecnologías digitales en todas las regiones del país para consolidar la ciudadanía digital considerando sus 

condiciones de vulnerabilidad y diversidad cultural. L.I. 8.1.3: Acelerar el gobierno y transformación digital del sector público, impulsando 

el ecosistema de tecnología y fortaleciendo la gobernanza digital en el país. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  9 
 

 

IV. Articulación del Plan Estratégico Institucional y el Plan 
Operativo Institucional 
 

En el marco del proceso del planeamiento estratégico, fue aprobado el Plan 
Estratégico Institucional 2020-2025, con Resolución Administrativa N°018-2022/DP 
de fecha 20 de abril de 2022, en la que se establece la Misión, Objetivos y Acciones 
Estratégicas de la Institución.  
El PEI ha sido elaborado siguiendo los lineamientos metodológicos del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN), con una dinámica participativa de 
todas las Unidades Orgánicas de la institución y en base a información proporcionada 
por los diferentes actores. Para su elaboración se conformó la Comisión de 
Planeamiento Estratégico Institucional, con el soporte de un Equipo Técnico de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto. 
Asimismo, se establecieron los Objetivos Estratégicos Institucionales y Acciones 
Estratégicas Institucionales, como se muestra en el siguiente cuadro:  

 
 

Cuadro N°2: Articulación Objetivos Estratégicos/ Acciones Estratégicas PEI 2020-2025 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 

INSTITUCIONAL 
ACCIÓN ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL RESPONSABLE 

OEI.01 
Fortalecer la defensa de los 

Derechos fundamentales de la 

población. 

. 

AEI 01.01 Gestión de Quejas en defensa de los Derechos 

fundamentales en beneficio de la población. 
PAD / OD / MD 

AEI 01.02 Servicio eficiente en la atención de casos en 

defensa de los Derechos fundamentales del ciudadano. 
PAD / OD / MD 

AEI 01.03 Acción Itinerante Defensorial (AID) en distritos en 

situación de pobreza, en beneficio de las personas y la 

comunidad. 

DCT / OPP / OD / MD 

OEI.02 
Fortalecer la promoción de 

Derechos fundamentales en 

beneficio de la población y la 

comunidad. 

AEI 02.01 Promoción de Derechos en Alianzas Estratégicas 

con otras instituciones en beneficio de la población. 
DCT / OPP / OD / MD 

AEI 02.02 Promoción de Derechos en actividades 

organizadas por la Defensoría del Pueblo en beneficio de la 

población. 
DCT / OPP / OD / MD 

OEI.03 
Contribuir a la implementación de 

las recomendaciones y los 

acuerdos de diálogo en beneficio 

de la población y comunidad. 

AEI 03.01 Supervisión permanente a entidades del Estado y 

empresas de servicios públicos. 

PAD / Adjuntías / 

Programas / OD / MD 

AEI 03.02 Seguimiento y evaluación permanente de las 

actuaciones de persuasión para implementación de 

recomendaciones, en beneficio de la comunidad. 

PAD / Adjuntías / 

Programas / Mecanismo 

AEI 03.03 Documentos defensoriales que contribuyen al 

diseño, implementación y evaluación de políticas públicas y 

de gestión pública, en la defensa de Derechos 

fundamentales de las personas y la comunidad. 

PAD / Adjuntías / 

Programas / Mecanismo 

AEI 03.04 Intervención estratégica en conflictos sociales en 

defensa de los Derechos de las personas y la comunidad. 
APCSG 

OEI.04 
Promover la Modernización de la 

Gestión Institucional 

AEI 04.01 Instrumentos de gobierno digital implementados 

para el óptimo desarrollo de la gestión institucional. 
SG / OGDPTI 

AEI 04.02 Fortalecimiento de capacidades y bienestar 

permanente para los servidores de la Defensoría del Pueblo. 
OGDH 

AEI 04.03 Gestión de procesos internos optimizados en los 

diferentes sistemas administrativos de la entidad. 
SG / OPP 

OEI.05 

 Promover e implementar la 

Gestión del Riesgo de Desastres 

en la Institución. 

AEI 05.01 Fortalecimiento de las capacidades institucionales 

para el desarrollo de la gestión del riesgo de desastres en la 

Defensoría del Pueblo. 

SG / OAF 

AEI 05.02 Implementación del Plan de Preparación y 

Respuesta frente a la Pandemia, en beneficio de los 

servidores de la Defensoría del Pueblo 

SG / OAF / OGDH / OPP 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  10 
 

 

Para el cumplimiento de los Objetivos Estratégicos establecidos en el Plan Estratégico 
Institucional 2020-2025, es importante la ejecución de las Actividades Operativas 
establecidas en el Plan Operativo Institucional, las que se articulan al Presupuesto 
Institucional, articulando la gestión estratégica y operativa, que permitirá alcanzar los 
Objetivos Institucionales. 

En el siguiente cuadro se muestra la articulación de las actividades operativas con las 
Acciones Estratégicas correspondientes a los Objetivos Estratégicos Institucionales: 

 

Cuadro N°3: Articulación OE - AE - AO – PEI 2020-2025 

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS ACCIONES ESTRATÉGICAS ACTIVIDAD OPERATIVA 

OEI.01. Fortalecer la defensa de los 
Derechos fundamentales de la 
población. 
 

AEI 01.01 Gestión de Quejas en 

defensa de los Derechos 

fundamentales en beneficio de la 

población. 

AO 1.1.1. Atención de quejas, petitorios y 
consultas. 

AEI 01.02 Servicio eficiente en la 
atención de casos en defensa de los 
Derechos fundamentales del 
ciudadano. 

AO 1.2.1. Atención de casos con servicio de 
calidad. 

AEI 01.03 Acción Itinerante 
Defensorial (AID) en distritos en 
situación de pobreza, en beneficio de 
las personas y la comunidad. 

AO 1.3.1. Realización de acciones itinerantes. 

OEI.02. Fortalecer la promoción de 
Derechos fundamentales en beneficio 
de la población y la comunidad. 

AEI 2.1. Promoción de Derechos en 
Alianzas Estratégicas con otras 
instituciones en beneficio de la 
población. 

AO 2.1.1. Promoción de derechos a la población 
y sociedad civil en alianza estratégica con otras 
instituciones. 
 

AO 2.1.2. Promoción de derechos con otras 
instituciones a servidores de entidades públicas y 
privadas de servicios públicos. 
 

AEI 2.2. Promoción de Derechos en 
actividades organizadas por la 
Defensoría del Pueblo en beneficio 
de la población. 

AO 2.2.1. Promoción de derechos a la población 
y sociedad civil liderados por la DP. 
 

AO 2.2.2. Promoción de derechos liderado por la 
DP a servidores de entidades públicas y privadas 
de servicios públicos. 

OEI 03. Contribuir a la 
implementación de las 
recomendaciones y los acuerdos de 
diálogo en beneficio de la población y 
comunidad. 

AEI 3.1. Supervisión permanente a 
entidades del Estado y empresas de 
servicios públicos. 

AO 3.1.1. Supervisión de las entidades públicas y 
privadas que brindan los servicios públicos. 

AO 3.1.2. Supervisión en la lucha contra la 
violencia 

AO 3.1.3. Supervisión en el marco de Mecanismo 
de discapacidad 

AO 3.1.4. Supervisión en el marco del Proceso 
Electoral 

AEI 3.2. Seguimiento y evaluación 
permanente de las actuaciones de 
persuasión para implementación de 
recomendaciones, en beneficio de la 
comunidad. 

AO 3.2.1. Seguimiento a recomendaciones 
emitidas a instituciones públicas 

AO 3.2.2. Seguimiento a recomendaciones 
emitidas a empresas públicas y privadas que 
brindan servicios públicos 

AO 3.2.3. Reuniones de trabajo con funcionarios 
y autoridades públicas. 

AO 3.2.4. Reuniones de trabajo con funcionarios 
y autoridades públicas en ámbito regional y local. 

AEI 3.3. Documentos defensoriales 
que contribuyen al diseño, 
implementación y evaluación de 
políticas públicas y de gestión 
pública, en la defensa de Derechos 
fundamentales de las personas y la 
comunidad. 

AO 3.3.1. Elaboración y publicación de informes 
defensoriales. 

AO 3.3.2. Elaboración y publicación de informe 
de adjuntía. 

AEI 3.4. Intervención estratégica en 
conflictos sociales en defensa de los 
Derechos de las personas y la 
comunidad. 
 

AO 3.4.1 Prevención de conflictos sociales 

AO 3.4.2 Gestión de conflictos sociales 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  11 
 

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS ACCIONES ESTRATÉGICAS ACTIVIDAD OPERATIVA 

OEI.04. Promover la Modernización 
de la Gestión Institucional. 

AEI 4.1. Instrumentos de gobierno 
digital implementados para el óptimo 
desarrollo de la gestión institucional. 

 
AO 4.1.1. Actividades de gobierno electrónico, 
proyectos y tecnología de la información. 

AO 4.1.2. Equipamiento informático y de 
comunicación 

AEI 4.2. Fortalecimiento de 
capacidades y bienestar permanente 
para los servidores de la Defensoría 
del Pueblo. 

AO 4.2.1.  Desarrollo del Plan de Bienestar 

AO 4.2.2.  Capacitación presencial y virtual del 
personal en el marco del PDP. 

AEI 4.3. Gestión de procesos internos 
optimizados en los diferentes 
sistemas administrativos de la 
entidad. 

AO 4.3.1.  Actividades de Alta Dirección 

AO 4.3.2.  Actividades de apoyo y 
asesoramiento. 

AO 4.3.3. Reuniones de coordinación institucional 

AO 4.3.4. Actividades de planeamiento, 
presupuesto y cooperación internacional 

AO 4.3.5. Equipamiento de oficinas 

AO 4.3.6. Elaboración de estudios de 
preinversión 

AO 4.3.7. Implementación de inversión 
institucional 

AO 4.3.8. Actividades de control institucional, 
integridad y prevención de la corrupción. 

AO 4.3.9. Realización de encuentros UCT 

OEI.05. Promover e implementar la 
Gestión del Riesgo de Desastres en 
la Institución. 

AEI 5.1. Fortalecimiento de las 
capacidades institucionales para el 
desarrollo de la gestión del riesgo de 
desastres en la Defensoría del 
Pueblo. 

AO 5.1.1. Elaboración del Plan de Contingencia. 

AO 5.1.2. Capacitación en gestión de riesgo de 
desastres. 

AO 5.1.3. Acciones de prevención de gestión de 
riesgos de desastres y/o emergencias 

AEI 5.2. Implementación del Plan de 
Preparación y Respuesta frente a la 
Pandemia, en beneficio de los 
servidores de la Defensoría del 
Pueblo. 

AO 5.2.1. Diseño de Plan de Continuidad 
Operativa 

 

 

V. Programación del Plan Operativo Institucional Multianual 

2023-2025 
 

  El Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 de la Defensoría del Pueblo 

contiene información de las Actividades Operativas, metas físicas programadas para 

el período de 3 años, también contiene información de las metas financieras 

programadas producto de la valorización de los bienes y servicios, así como el costo 

del recurso humano. 

 La programación del año 2023 del POI Multianual se traduce en el POI a ejecutar en 

el primer año, respecto a la programación de los años 2024 y 2025 son de carácter 

orientador. 

  

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  12 
 

 

En ese sentido, con las consideraciones expuestas, se procedió al registro del POI 

Multianual 2023-2025 en el Aplicativo CEPLAN V.01 programando las actividades 

operativas con sus respectivas metas físicas y financieras. 

Las dependencias han sido agrupadas por Adjuntías y Direcciones, Programas, 
Oficinas Defensoriales, Módulos Defensoriales, y, Oficinas Administrativas y Alta 
Dirección, las que de manera segmentada se mostrará la programación financiera y la 
cantidad de Actividades Operativas programadas en el POI Multianual 2023-2025. 

 
 

Cuadro N°4: Programación POI Multianual 2023-2025 por dependencias 

OFICINA 
2023 2024 2025 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 
AO 

PROGRAMACIÓN 
FINANCIERA 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 

ADJUNTIAS Y DIRECCIONES 56 10,754,634 56 10,754,634 56 10,754,634 

PROGRAMAS 35 4,361,732 35 4,361,732 35 4,361,732 

OFICINAS DEFENSORIALES 231 29,357,654 231 29,357,654 231 29,357,654 

MODULOS DEFENSORIALES 78 4,414,875 78 4,414,875 78 4,414,875 

OFICINAS ADMINISTRATIVAS Y ALTA 
DIRECCIÓN 

33 22,389,414 33 22,389,414 33 22,389,414 

TOTAL 433 71,278,309 433 71,278,309 433 71,278,309 

a) Adjuntías y Direcciones   
 

La Defensoría del Pueblo se apoya en las Adjuntías y direcciones relacionadas a 
diferentes ámbitos. 

 
Cuadro N°5: Programación POI Multianual 2023-2025 por Adjuntías y Direcciones 

OFICINA 
2023 2024 2025 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 
AO 

PROGRAMACIÓN 
FINANCIERA 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 

ADJUNTIA PARA LOS ASUNTOS 
CONSTITUCIONALES 

5 1,004,776 5 1,004,776 5 1,004,776 

ADJUNTIA DEL MEDIO AMBIENTE, SERVICIOS 
PUBLICOS Y PUEBLOS INDIGENAS 

7 2,035,023 7 2,035,023 7 2,035,023 

ADJUNTIA PARA LA ADMINISTRACION ESTATAL 6 1,463,851 6 1,463,851 6 1,463,851 

ADJUNTIA PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA 6 926,349 6 926,349 6 926,349 

ADJUNTIA PARA LOS DERECHOS DE LA MUJER 6 1,121,448 6 1,121,448 6 1,121,448 

ADJUNTIA PARA LOS DERECHOS HUMANOS Y 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

6 1,410,068 6 1,410,068 6 1,410,068 

ADJUNTIA PARA LA PREVENCION DE CONFLICTOS 
SOCIALES Y LA GOBERNABILIDAD 

6 1,223,806 6 1,223,806 6 1,223,806 

ADJUNTIA DE LUCHA CONTRA LA CORRUPCION, 
TRANSPARENCIA Y EFICIENCIA DEL ESTADO 

4 81,161 4 81,161 4 81,161 

DIRECCION DE COORDINACION TERRITORIAL 5 1,045,093 5 1,045,093 5 1,045,093 

DIRECCION DEL MECANISMO NACIONAL DE 
PREVENCION DE LA TORTURA 

5 443,059 5 443,059 5 443,059 

TOTAL 56 10,754,634 56 10,754,634 56 10,754,634 

 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  13 
 

 
b) Programas  

 
La Defensoría del Pueblo cuenta con Programas en diferentes ámbitos según la 
misión y lineamientos planteados por la Institución. En el siguiente cuadro se 
muestra la programación financiera y la cantidad de Actividades Operativas para 
los años 2023, 2024 y 2025. 

 
 

Cuadro N°6: Programación POI Multianual 2023-2025 por Programas 

OFICINA 

2023 2024 2025 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 
AO 

PROGRAMACIÓN 
FINANCIERA 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 

PROGRAMA DE DESCENTRALIZACION Y 
BUEN GOBIERNO 

4 444,709 4 444,709 4 444,709 

PROGRAMA DE ETICA PUBLICA 
PREVENCION DE LA CORRUPCION Y 
POLITICAS PUBLICAS 

7 609,102 7 609,102 7 609,102 

PROGRAMA DE PUEBLOS INDIGENAS 7 690,077 7 690,077 7 690,077 

PROGRAMA DE ASUNTOS PENALES Y 
PENITENCIARIOS 

6 908,869 6 908,869 6 908,869 

PROGRAMA DE DEFENSA Y PROMOCION 
DE LOS DERECHOS DE LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD 

4 1,122,541 4 1,122,541 4 1,122,541 

PROGRAMA DE IDENTIDAD Y 
CIUDADANIA 

4 250,823 4 250,823 4 250,823 

PROGRAMA DE PROTECCION DE 
DERECHOS EN DEPENDENCIAS 
POLICIALES 

3 335,611 3 335,611 3 335,611 

TOTAL 35 4,361,732 35 4,361,732 35 4,361,732 

 

c) Oficinas Defensoriales   
 

A continuación, se muestra la programación financiera y la cantidad de Actividades 
Operativas para los años 2023, 2024 y 2025 de las Oficinas Defensoriales. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  14 
 

 
 
 

Cuadro N°7: Programación POI Multianual 2023-2025 por Oficina Defensorial 

OFICINA 

2023 2024 2025 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 
AO 

PROGRAMACIÓN 
FINANCIERA 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 

OFICINA DEFENSORIAL DE AMAZONAS 6 672,284 6 672,284 6 672,284 

OFICINA DEFENSORIAL DE ANCASH 7 608,004 7 608,004 7 608,004 

OFICINA DEFENSORIAL DE APURIMAC 8 744,336 8 744,336 8 744,336 

OFICINA DEFENSORIAL DE AREQUIPA 11 1,596,189 11 1,596,189 11 1,596,189 

OFICINA DEFENSORIAL DE AYACUCHO 8 1,458,330 8 1,458,330 8 1,458,330 

OFICINA DEFENSORIAL DE CAJAMARCA 8 863,351 8 863,351 8 863,351 

OFICINA DEFENSORIAL DE CALLAO 7 1,277,839 7 1,277,839 7 1,277,839 

OFICINA DEFENSORIAL DE CUSCO 11 1,408,918 11 1,408,918 11 1,408,918 

OFICINA DEFENSORIAL DE HUANCAVELICA 7 770,506 7 770,506 7 770,506 

OFICINA DEFENSORIAL DE HUANUCO 10 720,917 10 720,917 10 720,917 

OFICINA DEFENSORIAL DE ICA 10 623,498 10 623,498 10 623,498 

OFICINA DEFENSORIAL DE JUNIN 10 1,268,730 10 1,268,730 10 1,268,730 

OFICINA DEFENSORIAL DE LA LIBERTAD 6 1,584,646 6 1,584,646 6 1,584,646 

OFICINA DEFENSORIAL DE LAMBAYEQUE 8 692,435 8 692,435 8 692,435 

OFICINA DEFENSORIAL DE LIMA 7 4,605,819 7 4,605,819 7 4,605,819 

OFICINA DEFENSORIAL DE LIMA ESTE 9 890,178 9 890,178 9 890,178 

OFICINA DEFENSORIAL DE LIMA NORTE 7 935,200 7 935,200 7 935,200 

OFICINA DEFENSORIAL DE LIMA SUR 5 911,294 5 911,294 5 911,294 

OFICINA DEFENSORIAL DE LORETO 9 1,178,264 9 1,178,264 9 1,178,264 

OFICINA DEFENSORIAL DE MADRE DE DIOS 9 717,271 9 717,271 9 717,271 

OFICINA DEFENSORIAL DE MOQUEGUA 8 715,690 8 715,690 8 715,690 

OFICINA DEFENSORIAL DE PASCO 8 524,716 8 524,716 8 524,716 

OFICINA DEFENSORIAL DE PIURA 7 1,194,385 7 1,194,385 7 1,194,385 

OFICINA DEFENSORIAL DE PUNO 10 788,242 10 788,242 10 788,242 

OFICINA DEFENSORIAL DE SAN MARTIN 8 686,476 8 686,476 8 686,476 

OFICINA DEFENSORIAL DE TACNA 9 644,100 9 644,100 9 644,100 

OFICINA DEFENSORIAL DE TUMBES 7 661,301 7 661,301 7 661,301 

OFICINA DEFENSORIAL DE UCAYALI 11 614,735 11 614,735 11 614,735 

TOTAL 231 29,357,654 231 29,357,654 231 29,357,654 

 
 

d) Módulos Defensoriales  
 

Con la finalidad de recoger y atender las quejas y consultas de la ciudadanía, la 
Defensoría del Pueblo cuenta con Módulos Defensoriales en algunas regiones.  

 
A continuación, se presenta la programación financiera y la cantidad de Actividades 
Operativas para los años 2023, 2024 y 2025 de los Módulos Defensoriales. 

 

 
 
 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  15 
 

 
 
 
 

Cuadro N°8: Programación POI Multianual 2023-2025 por Módulos Defensoriales 

OFICINA 

2023 2024 2025 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 
AO 

PROGRAMACIÓN 
FINANCIERA 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 

MODULO DEFENSORIAL DE 
ANDAHUAYLAS 

6 424,544 6 424,544 6 424,544 

MODULO DEFENSORIAL DE 
CHIMBOTE 

9 516,869 9 516,869 9 516,869 

MODULO DEFENSORIAL DE HUANTA 6 328,247 6 328,247 6 328,247 

MODULO DEFENSORIAL DE JAEN 7 460,253 7 460,253 7 460,253 

MODULO DEFENSORIAL DE JULIACA 9 429,618 9 429,618 9 429,618 

MODULO DEFENSORIAL DE LA 
MERCED 

8 423,847 8 423,847 8 423,847 

MODULO DEFENSORIAL DE PUQUIO 8 372,165 8 372,165 8 372,165 

MODULO DEFENSORIAL DE SATIPO 7 355,266 7 355,266 7 355,266 

MODULO DEFENSORIAL DE 
TARAPOTO 

8 576,940 8 576,940 8 576,940 

MODULO DEFENSORIAL DE TINGO 
MARIA 

10 527,126 10 527,126 10 527,126 

TOTAL 78 4,414,875 78 4,414,875 78 4,414,875 

 

e) Oficinas Administrativas y Alta Dirección 
 

Las funciones de las Oficinas Administrativas y la Alta Dirección apoyan al logro 
de los objetivos establecidos, y soportan la misión institucional. 
 
A continuación, se muestra la programación financiera y la cantidad de Actividades 
Operativas para los años 2023, 2024 y 2025 de los Oficinas Administrativas y Alta 
Dirección. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  16 
 

 
 

 
Cuadro N°9: Programación POI Multianual 2023-2025 por Oficina Administrativa y Alta 

Dirección 

OFICINA 

2023 2024 2025 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 
AO 

PROGRAMACIÓN 
FINANCIERA 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 

DESPACHO DEL DEFENSOR DEL PUEBLO 1 866,920 1 866,920 1 866,920 

GABINETE DE APOYO DEL DEFENSOR DEL 
PUEBLO 

1 414,351 1 414,351 1 414,351 

OFICINA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 3 6,621,982 3 6,621,982 3 6,621,982 

OFICINA DE ASESORIA JURIDICA 3 868,424 3 868,424 3 868,424 

OFICINA DE COMUNICACIONES E IMAGEN 
INSTITUCIONAL 

3 1,318,726 3 1,318,726 3 1,318,726 

OFICINA DE DESARROLLO ESTRATEGICO, 
COOPERACIÓN INTERNACIONAL E INVERSIONES 

2 618,914 2 618,914 2 618,914 

OFICINA DE GESTION Y DESARROLLO HUMANO 4 1,696,276 4 1,696,276 4 1,696,276 

OFICINA DE GOBIERNO DIGITAL, PROYECTOS Y 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

3 3,826,669 3 3,826,669 3 3,826,669 

OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 3 1,835,988 3 1,835,988 3 1,835,988 

ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 3 495,785 3 495,785 3 495,785 

PRIMERA ADJUNTÍA 4 1,962,536 4 1,962,536 4 1,962,536 

SECRETARIA GENERAL 3 1,862,842 3 1,862,842 3 1,862,842 

TOTAL 33 22,389,414 33 22,389,414 33 22,389,414 

 
 
f) Categoría Presupuestal 

 
A continuación, se muestra la programación financiera y la cantidad de Actividades 
Operativas para los años 2023, 2024 y 2025 por Categoría Presupuestal. 
 

 
Cuadro N°10 Programación POI Multianual 2023-2025 por Categoría Presupuestal 

CATEGORÍAS PRESUPUESTALES 

2023 2024 2025 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 
AO 

PROGRAMACIÓN 
FINANCIERA 

AO 
PROGRAMACIÓN 

FINANCIERA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 

394 48,888,895 394 48,888,895 394 48,888,895 

ACCIONES CENTRALES 39 22,389,414 39 22,389,414 39 22,389,414 

TOTAL 433 71,278,309 433 71,278,309 433 71,278,309 

 

 
 
 
 
 
 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

  
  17 
 

 
 

VI. Reporte del POI Multianual obtenido del Aplicativo 
CEPLAN V.01 (Anexo B-4) 

 
 
El reporte del POI Multianual 2023-2025 de la Defensoría del Pueblo, elaborado a 
través del aplicativo CEPLAN V.01, consolida la programación de actividades 
operativas y respectiva programación de meta física y financiera para cada uno 
de los años que comprende el referido período multianual. 
 
En ese sentido, de acuerdo con los lineamientos técnicos de CEPLAN, se detalla 
el reporte Anexo B-4 Multianual 2023-2025 de la Defensoría del Pueblo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmado digitalmente por:
ABANTO CABANILLAS Alicia
Maribel FAU 20304117142 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 16/06/2022 20:07:16



 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    19 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    20 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    21 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    22 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    23 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    24 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    25 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    26 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    27 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    28 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    29 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    30 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    31 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    32 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    33 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    34 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    35 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    36 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    37 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    38 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    39 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    40 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    41 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    42 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    43 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    44 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    45 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    46 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    47 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    48 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    49 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    50 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    51 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    52 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    53 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    54 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    55 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    56 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    57 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    58 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    59 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    60 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    61 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    62 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    63 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    64 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    65 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    66 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    67 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    68 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    69 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    70 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    71 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    72 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    73 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    74 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    75 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    76 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    77 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    78 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    79 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    80 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    81 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    82 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    83 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    84 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    85 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    86 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    87 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    88 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    89 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    90 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    91 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    92 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    93 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    94 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    95 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    96 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    97 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    98 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    99 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    100 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    101 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    102 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    103 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    104 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    105 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    106 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    107 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    108 
 

 



Plan Operativo Institucional Multianual 2023-2025 

    109 
 

 


